
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2016 - 53 

 

OGGETTO: 3 NOMINA OIV.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 21 (ventuno) del mese di luglio dell’anno 2016 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 DANIELA CASI Vice Presidente X  

3 GIUSEPPINA PARISI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



- 3- 

NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTI: 

- il D.lgs 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

- il CCNL del 31/03/1999 che prevede che in ogni Ente siano adottate metodologie permanenti 

per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti; 

- l’art. 14 del D.lgs 150/2009, che prevede l’istituzione di un Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque 

denominati;  

DATO ATTO  

- che, con l'entrata in vigore della legge 11 agosto 2014, n. 114,  di conversione del decreto legge 23 

giugno 2014, n. 90, le competenza dell'ANAC, già CIVIT, relative alla misurazione e valutazione 

della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 150 del 2009, 

sono state trasferite al Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- che con il DPR n.105/2016  del 09/05/2016 è stato approvato il Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

materia di  misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni; 

ATTESO   

- che, ai sensi dell’art. 6 c. 2 del DPR n.105/2016, “L’Organismo Indipendente di Valutazione 

svolge le funzioni e le attività di cui all’art. 14 del decreto legislativo  n. 150 del 2009  con 

l’obiettivo di supportare l’Amministrazione sul piano metodologico e verificare la correttezza 

dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance 

organizzativa e individuale. Verifica inoltre che l’Amministrazione realizzi nell’ambito del ciclo 

della performance un’integrazione sostanziale tra programmazione economico-finanziaria e 

pianificazione strategico - gestionale. Ai fini della valutazione della performance organizzativa 

promuove l’utilizzo da parte dell’ amministrazione dei risultati derivanti dalle attività di 

valutazione esterna delle amministrazione e dei relativi impatti”; 

- che, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di Organizzazione aziendale, sono demandate  

ad apposite deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, tra gli altri,  la 

nomina, la composizione e le modalità di funzionamento dell’OIV; 

CONSIDERATO  

- che la costituzione dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone”, derivante 

dall’unificazione delle ASP: “O.S.E.A. - Opere di Servizi Educativi Assistenziali” e  “Azienda 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-08-11;114


di Servizi alla Persona RETE - Reggio Emilia Terza Età” è avvenuta con decorrenza 

01/01/2016  e che il Consiglio di Amministrazione, nominato dall’Assemblea dei Soci con 

deliberazione n. 3 del 11/01/2016, si è insediato nella seduta del 12/01/2016;  

- che il Direttore della nuova Azienda si è insediato in data 22/06/2016;  

- che in data 24/06/2016  si è altresì ufficialmente insediato l’Organo di revisione contabile della 

nuova Azienda; 

- che, essendosi completato l’insediamento degli Organi aziendali e l’assetto dirigenziale, è 

necessario dotare al più presto l’Azienda dell’ OIV, così come previsto dall’art. 5 del citato 

Regolamento di Organizzazione; 

- che, anche al fine della razionalizzazione dei costi, si ritiene preferibile costituire un organismo 

a composizione monocratica; 

DATO ATTO 

- che il citato DPR 105/2016  ha abrogato espressamente al 17 giugno 2016  l’art. 14 ai commi 

3 5 e 7 del D. Lgs. 150/2009,  relativi alla composizione degli OIV, ai requisiti  e alla 

procedura di nomina degli stessi; 

- che l’articolo 6 del DPR 105/2016 reca nuove disposizioni in materia di organizzazione e 

funzionamento degli OIV, prevedendo l’istituzione di un apposito elenco nazionale, tenuto 

dal Dipartimento della Funzione Pubblica sulla base di requisiti di competenza, esperienza ed 

integrità che dovranno essere definiti con apposito decreto del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione entro il 30 ottobre 2016;  

- che inoltre il comma 5 della stessa disposizione prevede che il nuovo sistema si applichi a 

partire dai rinnovi degli Organismi Indipendenti di Valutazione, successivi all’ entrata in 

vigore del suddetto decreto ministeriale e che i componenti degli organismi già nominati 

restino in carica fino alla naturale scadenza dei rispettivi mandati; 

ATTESO CHE,  in relazione alla disciplina da applicare nella fase transitoria,  il 

Dipartimento della Funzione Pubblica ha emanato in data 14/07/2016 una nota circolare con la 

quale ha rimesso alle valutazioni di ciascuna Amministrazione la modalità con cui procedere al fine 

di garantire la continuità amministrativa, limitandosi a fornire dei meri suggerimenti operativi per 

ovviare al vuoto normativo che si è creato;   

CONSIDERATA l’urgenza di nominare l’OIV  dell’ASP “REGGIO EMILIA- Città 

delle Persone”,  non potendosi a tal fine attendere l’emanazione del suddetto decreto ministeriale di 

istituzione dell’elenco nazionale degli OIV, essendo peraltro terminato in data 31/12/2015 l’incarico  

dell’OIV uscente;  



RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina dell’OIV, utilizzando come 

criterio valutativo  per la scelta il possesso dei requisiti  precedentemente indicati dall’ANAC con 

propria deliberazione n. 12/2013; 

PRESO ATTO  

- che  è stata richiesta per le vie brevi la disponibilità a svolgere le funzioni di OIV dell’Azienda 

alla dottoressa Anna Messina, nata a Mirabella Imbaccari, il 21/07/1961,  già OIV dell’ASP 

RETE, la quale, tuttavia,  non si è resa disponibile ad accettare l’incarico;  

- che si è ritenuto conseguentemente di acquisire i curricula di  altri soggetti esperti nel campo 

del management, della pianificazione e del controllo di gestione,  dell’organizzazione e 

gestione del personale, nonché della misurazione e valutazione della performance e dei risultati,  

sempre avendo a riguardo il possesso dei requisiti indicati dall’ANAC con propria 

deliberazione n. 12/2013; 

- che a tal fine sono state contattate per le vie brevi le seguenti persone: 

- Dott.ssa Valeria Sborlino, già OIV presso altri enti; 

- Dott. Claudio  Geniale, già componente di nuclei di valutazione e già  OIV presso altri enti;   

 che solo il dott. Geniale si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico di OIV ; 

DATO ATTO che questo Consiglio di Amministrazione nella seduta del 14/07/2016 ha 

dato indicazione al  Direttore di procedere a contattare formalmente il Dott. Geniale e di richiedere 

al medesimo la quantificazione del corrispettivo per l’attività da svolgere;   

VISTO il curriculum del Dott. Claudio Geniale, dal quale sono desumibili le 

competenze ed esperienze nel campo del management, della pianificazione e del controllo di 

gestione, nonché dell’organizzazione e gestione del personale e della misurazione e valutazione 

della performance e dei risultati , tali da rendere il suo profilo di particolare interesse per lo 

svolgimento del ruolo di OIV nella nuova Azienda unificata “ASP REGGIO EMILIA - Città delle 

persone”; 

DATO ATTO  

- che il Dott. Geniale risulta essere in possesso dei requisiti generali per la nomina a OIV di cui 

alla Delibera ANAC 12/2013 per quanto attiene ai requisiti di cittadinanza, età, assenza di 

cause che comportino il divieto di nomina, o conflitto di interesse e inoltre dei requisiti 

attinenti all’area delle conoscenze, delle esperienze professionali, delle capacità, dei requisiti 

linguistici e delle conoscenze informatiche;  

- che, per quanto attiene al requisito di esclusività del rapporto, previsto dall’art. 9 della 

delibera ANAC, si ritiene che gli incarichi attualmente ricoperti dal  Dott. Geniale quale OIV 

presso altre due ASP del territorio regionale (Guastalla e Fidenza) non costituiscano un 



impedimento a un proficuo svolgimento delle funzioni richieste,  in quanto trattasi di  aziende 

di dimensioni significativamente più ridotte rispetto all’ ASP “REGGIO EMILIA – Città 

delle Persone”, per di più aventi la medesima natura giuridica e la medesima normativa 

regionale di riferimento, potendosi così configurare l’ipotesi di deroga prevista dalla 

medesima delibera 12/2013;  

VISTA la proposta di corrispettivo economico per lo svolgimento dell’incarico di OIV, 

in atti dell’Azienda al n. 6734 di P.G. del 21.07.2016 pari a € 5.500 onnicomprensivi annui, oltre a 

IVA di legge  e  CPA al 4% ;  

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto verrà imputata sul Bilancio Preventivo 

2016 al  conto “40070901  Compensi per Organi istituzionali”; 

RITENUTO di nominare quale OIV monocratico dell’ ASP “REGGIO EMILIA - Città 

delle persone” il Dott. Claudio Geniale per il triennio 2016-2018; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Direttore; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal 

Responsabile del Procedimento;  

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per la motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di nominare quale OIV monocratico dell’ASP Reggio Emilia Città delle persone il Dott. 

Claudio Geniale, nato a Desio il 08/09/1969, per il triennio 2016-2018; 

2. di dare mandato al Direttore di predisporre apposito disciplinare per il conferimento 

dell’incarico, da sottoscrivere previa acquisizione da parte del professionista di apposita 

dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità rispetto al divieto di nomina, di 

potenziali conflitti di interesse e di cause ostative ; 

3. di approvare la proposta di corrispettivo economico in atti al n. 6734 di P.G. del 21.07.2016;  

4. di dare atto che la spesa di cui al presente atto verrà imputata sul Bilancio Preventivo 2016 al  

conto “40070901  Compensi per Organi istituzionali”; 



5. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

15 giorni consecutivi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                                                                                Il Presidente                    

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

 

                                                                                Il Direttore                    

 

 

 


		2016-07-28T13:37:35+0200
	LEONI RAFFAELE


		2016-07-28T13:40:45+0200
	Maria Teresa Guarnieri




